

- Pogadanki
- Imprezy artystyczne
- Sztuki sceniczne

Powiat chełmski w Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Każdy dzień przynoszący osiągnięcia gospodarki w Polsce Ludowej jest równocześnie odzwierciedleniem ogromnej pomocy Związku Radzieckiego. Nie ma u nas większej budowy, nowouruchomionej fabryki czy kopalni, która by nie nosiła śladów bratniej pomocy inżynierów i techników radzieckich. Mieszkańcy powiatu chełmskiego zdają sobie sprawę z tej ogromnej pomocy i z tym większym zapałem biorą udział w imprezach Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Chłopi i robotnicy wzięli masowy udział w akademiach poświęconych 35 rocznicy Rewolucji Październikowej inauguracyjnych Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. We wszystkich gminnych uroczystościach w części artystycznej wystąpiły zespoły robotnicze i szkolne.

Od 7 października nie ma niemal dnia, aby w jakiejś miejscowości w pow. chełmskim nie odbyła się pogadanka, odczyt czy wieczornica, poświęcona Związkowi Radzieckiemu. Na ekrany stałych kin w Chełmie, Rejowcu, Żmudzie i Turce weszły filmy radzieckie. W innych kl-

nach, jak w Siedliszczu, Busównie, Sawinie i Pawlowie nie objętych festiwalami będą również grane filmy radzieckie. O popularności festiwalu świadczy fakt, że w przedsprzedaży w kinie Zorza w Chełmie sprzedano do 7 listopada br. około 8 tys. biletów.

Poważną rolę w imprezach organizowanych w pow. chełmskim w okresie Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej stanowią występy organizowane przez Powiatowy Dom Kultury w Chełmie.

Do najważniejszych należy wystawienie sztuki „Ostatni” Gorkiego, grana będzie również bajka Marszalka pt. „12 miesięcy” w reżyserii ob. Kazimierzy Pierackiej. Obie sztuki wystawione będą nie tylko w Chełmie. Zespoły pojedą również do Rejowca, Sawina i Wojsławic. Ponadto sztuki te będą wystawione przez zespół chełmski w pow. hrubieszowskim i krasnostawskim.

Jedną z przodujących w powiecie świetlica w Sawinie, oprócz występów zespołów tanecznych, chóralnych i orkiestralnych wystawi fragment „Matki” Gorkiego. Poważny

udział w Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej biorą zespoły szkolne. M. in. młodzież szkoły ogólnokształcącej im. St. Czarnieckiego wystawia sztukę Iwanowa „Pociąg pancerny”.

W Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w każdej osadzie i gromadzie powiatu chełmskiego odbędą się występy artystyczne, pogadanki, imprezy sportowe lub seanse filmowe na temat osiągnięć Związku Radzieckiego i ogromnej pomocy, którą nam udziela. (E. M.)

Realizując zobowiązania zasadzili 230 drzewek w Elizówce

Członkowie koła TPPR przy Wojewódzkim Komitecie Wykonawczym ZSL w Lublinie wspólnie z młodzieżą Państwowego Liceum Mechaniki Rolnej w Lublinie realizując swoje zobowiązania podjęte dla uczczenia 35 rocznicy Rewolucji Październikowej wysadzili drzewkami drogę w spółdzielni produkcyjnej w Elizówce, pow. lubelski. Ogółem zasadzono 230 drzewek, które utworzą aleję wzdłuż drogi biegnącej przez wieś oraz od zabudowań spółdzielczych do szosy.

W czasie pobytu w spółdzielni produkcyjnej młodzież Liceum żywo interesowała się osiągnięciami spółdzielni.

Pragnąc uczcić 35 rocznicę Wielkiej Rewolucji spółdzielcy postanowili założyć koło TPPR. (10264)

Wojciech Woźniak

Wykopki najpilniejszym zadaniem wsi

Dobrze obrodziły w bieżącym roku buraki pastewne i cukrowe. Zależy to, że mieć będziemy więcej paszy dla bydła, znaczy to, że możemy mieć więcej cukru i lepiej zaspokoić potrzeby ludności pracującej. Jak wykazały przybliżone obliczenia, urodzaj buraków cukrowych jest w roku bieżącym około 12% wyższy aniżeli w roku 1951.

A plony buraków wyższe o 12% — to 12% więcej cukru dla ludzi pracy w mieście i na wsi, to mniej więcej tyle, ile wynosi półtoramiesięczne spożycie cukru w całej Polsce.

Ustawiczne deszcze tegorocznej jesieni, wczesne śniegi spowodowały jednak, że wiele buraków cukrowych i pastewnych, a gdzieś również i ziemniaki znajduje się jeszcze na polu. Pozostawienie ich w ziemi byłoby karygodnym marnotrawstwem mienia narodowego, na co pod żadnym pozorem nie można pozwolić.

Wbrew niekorzystnej pogodzie, mimo powstałych trudności, każdy kwintal buraków, każdy kwintal ziemniaków musi być wykopany i dostarczony naszemu przemysłowi i całej ludności pracującej!

Obowiązkiem PGR-ów, spółdzielni produkcyjnych jest tak zorganizować pracę, by wysiłek każdego pracownika dał jak największe rezultaty, by plony zebrano jak najszybciej.

Trzeba dokonać pełnej mobilizacji sił, wykorzystać każde ręce zdolne do pracy przy wykopkach. Wydane w tej sprawie zarządzenia Ministerstwa PGR sprawiły, że w całym kraju do wykopków staje coraz więcej chłopów prowadzących gospodarstwa indywidualne, młodzież szkolna i SP, z pomocą spieszy ludność miejska.

Dzięki tej pomocy społeczeństwa, dzięki dobrej organizacji pracy wiele PGR-ów wykopało już wszystkie buraki i ziemniaki. Ale obok tego w wielu PGR-ach sytuacja jest wręcz niepomyślna, zwłaszcza tam, gdzie szczególnie dotkliwie odczuwa się brak rąk do pracy. Wiele buraków zostało tam jeszcze na polu.

W celu ułatwienia mobilizacji potrzebnych do pracy ludzi Ministerstwo PGR zarządziło z dnia 15 października br. wprowadzić nowe, jeszcze korzystniejsze warunki pracy i płacy. A więc obniżono o połowę obowiązujące dotychczas normy przy wykopkach buraków, podwyższając jednocześnie płace o 100%. I tak dotychczas za wyrwanie i otrzymanie z ziemi 4 ton buraków płacono 15 zł i 0,5 kg cukru, obecnie zaś za tę samą pracę płaca wynosi 30 zł i 0,5 kg cukru bezpłatnie. Podobnie podwyższono o 100% płace i obniżono o 50% normy przy kopaniu, oczyszczaniu i układaniu buraków w kupki. Podwyższono płace i obniżono normy także przy kopaniu ziemniaków. Bardzo dobre możliwości zarobków daje uchwała chłopom posiadającym konie. Za wywózkę okopowych z pola na twardą drogę płaci się za tonokilometr 20 złotych, zaś na żuławach — 30 zł.

Warunki te obowiązują aż do chwili zakończenia akcji wykopkowej.

Przed dyrekcjami okręgów i zespołów PGR, przed kierownikami gospodarstw staje dziś najpilniejsze zadanie: uczynić wszystko, by wykopki zakończyć jak najszybciej, by zebrać wszystkie okopowe. Nie ma dziś na wsi ważniejszej sprawy od wykopków! Tam, gdzie zaniedbano tę sprawę, trzeba dokonać natychmiastowego przelomu. Ludzie do pracy znajdują się. Trzeba ich tylko umieć przyciągnąć i zachęcić. Organizacje partyjne w PGR-ach muszą wyteżyc wszystkie siły w pracy agitacyjnej i organizacyjnej, by każdy zdolny do pracy członek rodziny robotnika rolnego, by każdy okoliczny chłop przybył do pracy.

Wszystkie wiejskie organizacje partyjne, nie zapominając o sprawie obowiązkowych dostaw dla państwa, muszą uczynić wszystko, by zapewnić PGR-om dostateczną ilość rąk do pracy. Trzeba szeroko spopularyzować niezwykle korzystne warunki pracy w PGR, możliwość bardzo dobrych zarobków, a jednocześnie pokazać, że nie wolno dopuścić, by zmarnował się choć jeden kwintal okopowych.

Szczególne zadanie przypada w tej pracy radom narodowym, które kierować winny do pracy w PGR-ach chłopów na zasadach płatnego szarwarku.

Nie może być ani jednej rady narodowej, która by tą sprawą nie zajmowała się. To samo dotyczy kół Związku Samopomocy Chłopskiej i Związku Młodzieży Polskiej. Niewątpliwie poważny wkład wniosą również do tej pracy koła ZSL. Skupić wszystkie siły na najtrudniejszym w tej chwili odcinku, dokonać poważnego wysiłku agitacyjnego i organizacyjnego — oto najpilniejsze zadanie dnia.

Członkowie partii, członkowie ZSL i ZMP — na najtrudniejszą odcinki, pierwsi w pracy — taka musi być zasada we wszystkich PGR-ach, prowadzących wykopki i w okolicznych wsiach. W tej trudnej, jakże ważnej akcji, nie może zabraknąć ani jednego chłopca - patrioty, który by nie przyłożył się do wykonania tego ważnego zadania. AS

Nasi korespondenci piszą...

Dobra praca POM w Wysokiem przyniosła zwycięstwo

Państwowy Ośrodek Maszynowy w Wysokiem pierwszy z pomiędzy POM województwa lubelskiego w dniu 25 października br. wykonał roczny plan eksploatacyjny w 101%.

Wykonanie planu zawdzięcza się rzetelnej pracy całej załogi POM. Tamtejsze koło ZMP osobistym przykładem swych członków wpłynęło na wydajność pracy brygad traktorowych, warsztatów i mechaników ośrodka, podjęło zobowiązania celem uczczenia

Wyborów do Sejmu, XIX Zjazdu KPZR oraz rocznicy Rewolucji Październikowej, przy czym wezwało do współzawodnictwa POM w Siennicy Różanej.

Mimo wielu trudności zwłaszcza w warsztacie wyposażonym w prymitywne narzędzia, obsługa warsztatu i sprzętu maszynowego przełamała wszystkie przeszkody. POM zawsze był gotowy do akcji w polu i w rezultacie załoga we wszystkich etapach pracy wyszła zwycięsko ze współzawodnictwa.

Na szczególne wyróżnienie w pracy zasługują brygady traktorowe ZMP wraz z brygadziestami tow. Al. Pukałą i kol. Władysławem Pawląką, którzy wykonywali ponad 140% normy. Spośród traktorzystów wyróżnili się: tow. Czesław Szot (plan roczny wykonał w 190%), ob. Jan Stępień (plan roczny wykonał w 150% i awansował na brygadziestę), ob. Henryk Sadko (plan roczny wykonał w 130%), kol. Bogumił Butryn (plan roczny wykonał w 120%) i kol. Lesław Kulig (plan roczny wykonał w 110%) oraz ofiarnie pracujący starszy agronom kol. Zygmunt Gonciarz, któremu w dużej mierze zawdzięcza się wykonanie planu rocznego POM. (10227)

Stanisław Zielenka
korespondent terenowy

Henryk Nawrocki wykonał już swą normę w Planie 6-letnim

Tow. Henryk Nawrocki, kombajner w gospodarstwie Ruda Szurawiecka (zespół PGR Machnów) wykonał swoje zobowiązanie przedterminowego zakończenia prac przypadających nań na okres Planu 6-letniego.

Tow. Nawrocki podjął to zobowiązanie w dniu 26.VII. br., a wykonał je z nadwyżką 15 ha w dniu 4.IX. br.

Nadmiernie się, że dzielny przodownik pracy już w 1951 roku wykonał pierwszą część planu tj. za okres trzech lat, a obecnie po wykonaniu Planu 6-letniego zobowiązał się do grudnia br. wyodrębnić swoim kombajnem 2.000 q zboża. (10197)

Wzmoc walke o pełną realizację zobowiązań wobec Państwa

W ubiegłym miesiącu walka o realizację zobowiązań przyniosła nowe sukcesy. Wielu mało i średniorolnych chłopów rozumiejąc doniosłe znaczenie akcji skupu produktów rolnych dla Państwa, wywiązało się chlubnie z tego patriotycznego obowiązku. Obecnie możemy nawet poszczycić się już całymi gromadami, a nawet gminami, które wykonały plan skupu i spłatę podatku w 100%.

Długa jest lista nazwisk chłopów, którzy dzielnie i z zapałem wywiązali się ze swych obowiązków wobec Ojczyzny.

Jak donosi nasz korespondent terenowy Stanisław Sobolewski, w gromadzie Zułtanie (gm. Krzywiczki, pow. Chełm) pierwszy wywiązał się z obowiązkowej dostawy zboża oraz spłaty podatków średniorolny chłop Józef Mielniczek, który roczny plan sprzedaży zboża wykonał w 100%, a żywca w 350%. Za jego przykładem poszło wielu innych chłopów, jak: K. Bałanda, A. Kruszczevska, H. Horysz, M. Wisiołek, S. Czernczajda, M. Kutasiuk, W. Siemiętkowski i J. Dębski.

Obok tych, którzy chlubnie wykonali swe obowiązki wobec Państwa byli i tacy, którzy utrudniali realizację planu dostaw w skali gromadzkiej. Tak np. Ludwik Zapi-

sek, właściciel 7,8 ha nie wpłacił w październiku ani grosza podatku, Stanisław Przesiek również miał stuprocentową zaległość w spłacie podatku. Oto dalsze nazwiska opornych w realizacji zobowiązań: Katarzyna Wojtyśzko, Józef Błaszczak i Anna Krzywińska. Cała gromada jeszcze w październiku wykonała w 96% plan skupu zboża i niewątpliwie już dawno mogłaby zameldować o 100% wykonaniu, gdyby nie tych kilku spekulantów, kula-ków i nierobów.

Nasz korespondent Jan Wybranoski pisze, że w powiecie hrubieszowskim w gminie Poturzyn również wielu chłopów starało się jak najszybciej dostarczyć zboże Państwu. W październiku mieliśmy już szereg nazwisk chłopów z tej gminy, którzy wykonali plan skupu produktów rolnych oraz spłatę podatku gruntowego w 100%. Do tych należy zaliczyć przede wszystkim Piotra Buraczyka, który przed wojną zmuszony był pracować u obszarnika za marną zapłatą, a po wyzwoleniu otrzymał z nadziału 5 ha gruntu. Buraczyk wykonał plan dostaw w 100% jeszcze w pierwszej połowie października.

Dalsze nazwiska na liście chlubnie wywiązujących się to: Szymon Szabera, który przed wojną był

fornalem dworskim, Franciszek Gawęda, Kazimierz Waclawek, Józef Krymiński, Kazimierz Bożek i Michał Kozak. Ci ludzie zrozumieć doniosłe znaczenie akcji skupu produktów rolnych dla Państwa i wywiązała się ze swych obowiązków jakie nałożyło na nich Państwo Ludowe.

Gorzej natomiast jest w gminie Kawęczyn (pow. Kraśnik). Jak pisze nasz korespondent L. Gajor gmina ta wykonała w październiku tylko 81% planu obowiązkowej sprzedaży zboża, 60% planu sprzedaży żywca oraz w niewielkim procencie plan dostaw mleka. Przyczyną tak niskiego stopnia wykonania planów jest brak pracy politycznej z chłopami oraz zbyt liberalne traktowanie opornych ze strony władz. Takim opornym jest Wojciech Gajor (s. Józefa) z gromady Krzemień II (gm. Kawęczyn), który w ciągu października „zapomniał” zupełnie o obowiązku dostaw dla Państwa.

Hamulcem wykonania planu sprzedaży produktów rolnych dla Państwa w wielu wypadkach jest zła praca GS-ów. Zdarza się bowiem, że GS-y nie dbają o punkty skupu, w których częstokroć niszczejają produkty rolne. Nasz korespondent z gminy Ulan pisze, że w punkcie skupu GS w Ulanie (pow. Łuków) ziemniaki leżą na stercie pod gołym niebem i niszczejają w błocie. Takie marnowanie produktów dziła demobilizująco. Chłopi obserwując ten stan rzeczy wstrzymują się niekiedy od dostaw.

Zostało nam już niewiele czasu do wykonania rocznego planu skupu produktów rolnych dla Państwa. Należy w tym okresie wyteżyc wszystkie siły w walce o jego realizację.

Doświadczenia ubiegłego miesiąca wykazują, że do walki o realizację zobowiązań powinny stanąć również placówki skupu GS-ów, cały aktyw gminnych i powiatowych rad narodowych oraz organizacje partyjne. Należy wzmocnić pracę polityczną i uświadamiającą wśród chłopów i dopilnować, ażeby nie było ani jednego zalegającego z realizacją zobowiązań. S. Z.



